
HOTĂRÂREA nr.12-13/15 
cu privire la  propunerea despre conferirea Medaliei 
„Veteran al Procuraturii” unor procurori în demisie 

 
22 ianuarie 2015                                                            mun.Chişinău 
 
 Examinând demersurile Consiliului Asociaţiei Veteranilor Procuraturii Republicii 
Moldova cu privire la conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii” unor procurori în 
demisie, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În adresa Consiliului Superior al Procurorilor au parvenit demersurile Consiliului   

Asociaţiei Veteranilor Procuraturii Republicii Moldova, privind conferirea Medaliei 
„Veteran al Procuraturii” unor procurori, foşti angajaţi ai Procuraturii Republicii 
Moldova, în contextul sărbătoririi Zilei profesionale a lucrătorului Procuraturii, în semn 
de recunoştinţă şi înaltă apreciere pentru îndeplinirea ireproşabilă a obligaţiilor de 
serviciu, exercitate pe parcursul activităţii în cadrul organelor Procuraturii.   

Analizând propunerile înaintate, Consiliul reţine că în temeiul Decretului 
Preşedintelui Republicii Moldova nr.11a din 26.01.1996, anual, la 29 ianuarie se 
consemnează sărbătoarea profesională  - Ziua lucrătorului Procuraturii. 

Potrivit pct.3.9 din  Regulamentul cu privire la distincţiile Procuraturii, aprobat 
prin ordinul Procurorului General nr.92/7 din 04.11.2010, Medalia „Veteran al 
Procuraturii” se conferă, în semn de recunoştinţă faţă de meritele obţinute în timpul 
serviciului în organele Procuraturii, persoanelor care au dreptul la pensie pentru vechime 
în muncă sau pentru limita de vârstă în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Potrivit art.59 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, măsurile de încurajare se 
aplică prin ordinul Procurorului General, la propunerea Consiliului Superior al 
Procurorilor. 
 Luând în consideraţie vechimea în muncă în funcţia de procuror de circa 20 de ani, 
contribuţia substanţială la înfăptuirea actului de justiţie, calitatea ireproşabilă a muncii, 
profesionalismul şi aptitudinile organizatorice, Consiliul Superior al Procurorilor a decis 
unanim a admite demersurile cu privire la conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii” 
domnilor Dumitru Pulbere, Vasile Sturza, Mihail Murzac, Valeriu Balaban, Nicolae 
Zafton, Gheorghe Leiciu, Florea Valicu, Ion Draguţa, Constantin Bostan, Anatolie 
Magdaliuc, Iosif Mardari, Constantin Gîlcă, Grigore Pădurar, Leonid Toderaş, Ion Vicol,  
Leonid Mura, Nicolae Popescu, Svetlana Rascatova, Iurie Volcov Ilie Nimirschi şi 
Valeriu Castraveţ, ex-angajaţi ai Procuraturii. 

În baza celor expuse, conform prevederilor art.59 alin.(1) lit.g) şi alin.(2), art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, pct.3.9, pct.4.3 din 
Regulamentul cu privire la distincţiile Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
 
 



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersurile Consiliului Asociaţiei Veteranilor Procuraturii Republicii 
Moldova cu privire la încurajarea unor procurori în demisie. 
 A propune Procurorului General încurajarea domnilor Dumitru Pulbere, Vasile 
Sturza, Mihail Murzac, Valeriu Balaban, Nicolae Zafton, Gheorghe Leiciu, Florea 
Valicu, Ion Draguţa, Constantin Bostan, Anatolie Magdaliuc, Iosif Mardari, Constantin 
Gîlcă, Grigore Pădurar, Leonid Toderaş, Ion Vicol, Leonid Mura, Nicolae Popescu, 
Svetlana Rascatova, Iurie Volcov, Ilie Nimirschi şi Valeriu Castraveţ, ex-angajaţi ai 
organelor Procuraturii, prin conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii”.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                       Mircea Roşioru 
 


